QUATRIÈME BRANCHE.

XVII

Ghérent continua de suivre les joutes en Cornouailles comme à la cour d'Arthur ; et il fut connu de grands et vaillants guerriers ; et il acquit autant de réputation qu'il en avait eu précédemment. Et il enrichit sa cour et ses compagnons, et ses nobles des meilleurs chevaux, et des meilleures armes, et des joyaux les plus chers et les plus précieux ; et il se conduisit de telle sorte que sa renommée s'étendit d'un bout du royaume à l'autre.

Et quand il vit cela, il commença d'aimer le bien-être et le plaisir, n'ayant plus de rival à craindre ; et il se livra tout entier à l'amour de sa femme, de la musique et du jeu. Et il ne quitta pas son palais de longtemps ;

et il finit par s'enfermer dans la chambre de sa femme, et il ne trouva plus de plaisir qu'avec elle : si bien qu'il perdit, avec le goût de la chasse et des distractions guerrières, l'affection de ses nobles et de toutes les personnes de sa cour. Et les habitants du palais murmuraient et plaisantaient de ce qu'il abandonnait ainsi leur société pour l'amour de sa femme ; et ces murmures parvinrent aux oreilles d'Erbin, et il en parla à Énit, et lui demanda si c'était elle qui avait changé Ghérent, et qui le faisait délaisser son peuple et ses chevaliers.

— Non, par le ciel ! dit-elle ; rien, au contraire, ne m'afflige plus.

Et elle ne savait quelle conduite tenir ; car si elle ne pouvait se décider à avouer la chose à Ghérent, elle ne pouvait pas davantage écouter les murmures sans lui en donner avis : et elle était bien affligée.

Or, un matin, un jour d'été, ils étaient couchés : Ghérent reposait sur le bord du lit, Énit était éveillée ; et le soleil venait par les vitres de l'appartement éclairer leur lit de ses rayons ; et la couverture, qui s'était écartée, laissait voir les bras et la poitrine de Ghérent, et il dormait. Énit le contemplait, admirant sa merveilleuse beauté, et elle dit :

— Hélas ! c'est donc moi qui suis cause que ces bras et ce cœur ont perdu la renommée guerrière qu'ils avaient si bien acquise !

Comme elle disait ces mots, des larmes roulèrent de ses yeux sur la poitrine de Ghérent, et il s'éveilla.

Mais les larmes et les paroles d'Énit ne furent pas la seule cause du réveil de Ghérent, l'idée que ce n'était pas de lui qu'elle voulait parler, mais d'un autre chevalier qu'elle lui préférerait et dont elle eût aimé la société, y contribua aussi; cette idée le troubla, et appelant son écuyer :

— Va vite, dit-il, m'apprêter mon cheval et mes armes; toi, Énit, lève-toi et habille-toi, et fais seller ton cheval, et mets ton meilleur habit de voyage : malheur à moi, si tu reviens dans ce palais sans savoir si j'ai aussi complètement perdu mes forces que tu veux bien le dire : alors tu pourras cultiver la société de l'homme à qui tu pensais.